为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、常宁市财政局《关于开展2024年度预算支出绩效自评工作的通知》（常财绩〔2025〕19号）等文件精神，本单位对2024年度部门整体支出进行了绩效自评，现将评价情况报告如下：
一、部门基本情况

（一）机构、人员构成

常宁市疾病预防控制中心系公一类事业单位，一级预算，上级主管部门为常宁市卫生健康局，市主要工作为：负责疾病预防控制具体工作的管理和落实；负责疫苗使用管理，组织实施免疫、消毒、控制病媒生物和危害；突发公共卫生事件的监测调查与信息收集、报告，落实具体控制措施；收集、分析、上报传染病发病、流行情况。做好疫情监测预报和疫情检索、病 菌（毒）检验，负责疫区调查处理。开展病原微生物常规检验和常见污染物的检验；承担卫生行政部门委托的与卫生监督执法相关的检验检测任务；负责医疗卫生事件的监测调查，落实具体控制措施。指导医疗卫生机构和社区卫生组织开展卫生防病工作，负责考核和评价，对从事疾病预防控制相关工作的人员进行培训。监测干预危害健康因素，开展流行病学调查、卫生学评价和采取现场干预控制措施。

根据编委核定，我中心内设科(股）室 27个，所属事业单位 0 个，所设科（股）室为办公室、纪检监察室、人事股（党建办）、财务股、质量控制与业务管理科、健康教育宣传股、后勤股、疫苗临床试验项目办公室、急性传染病防治科、突发公共卫生事件应急办公室、免疫规划与生物制品管理科、性病艾滋病防治科、结核病与寄生虫病地方病防治科、医防融合管理办公室、公共卫生监测科（食品安全风险监测科、学校卫生监测科、农村饮用水监测科）、职业危害因素监测与健康监护科、检验检测科、附属医院（体检中心、预防接种门诊、美沙酮门诊、临床医技科、药剂科）医疗执业监督科、传染病监督科、职业与放射卫生监督科、公共场所监督科、学校与饮用水监督科、稽查科、中医与妇幼健康监督科。。

本单位编制数177人，在职人数225人，其中：在岗人数225人，离退休人数72人，其中离休人员0人，退休人数72人。

（二）单位主要职能职责

1、完成上级下达的疾病预防控制任务，负责疾病预防控制具体工作的管理和落实；负责疫苗使用管理，组织实施免疫、消毒、控制病媒生物和危害。

2、负责突发公共卫生事件的监测调查与信息收集、报告，落实具体控制措施。

3、收集、分析、上报传染病发病、流行情况。做好疫情监测预报和疫情检索、病 菌（毒）检验，负责疫区调查处理。开展病原微生物常规检验和常见污染物的检验。

4、承担卫生行政部门委托的与卫生监督执法相关的检验检测任务。

5、负责医疗卫生事件的监测调查，落实具体控制措施。指导医疗卫生机构和社区卫生组织开展卫生防病工作，负责考核和评价，对从事疾病预防控制相关工作的人员进行培训。监测干预危害健康因素，开展流行病学调查、卫生学评价和采取现场干预控制措施。

6、参与制定突发公共卫生事件应急预案，对突发传染病、不明原因疾病、免疫接种反应、食物中毒、职业中毒等公共卫生事件的信息收集和协调处理。负责疫情和公共卫生健康危害因素监测、报告，指导乡、村和有关部门收集、报告疫情，疾病预防控制。

二、一般公共预算支出情况

2024年常宁市疾病预防控制中心一般公共预算收入、支出均为2,828.70万元。

（一）基本支出情况

2024年基本支出为2098.26万元，其中人员经费2029.79 万元，公用经费68.47万元，比2023年减少277.81万元，减少11.69%,变化的主要原因：人员及公用经费减少。

（二）项目支出情况

2024年项目支出为730.44万元，与2023年相比增加557.94万元，增加323.44%,变化的主要原因：年中有追加项目。

2024年项目支出主要为结核病防治经费47.12万元；综合大楼616.68万元；艾滋病防治5.47万元；重大疾病与健康危害因素监测10.84万元；精神卫生与慢性非传染病18.22万元；其他项目32.11万元。
我单位制定了预算资金管理办法，资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及专项资金管理办法的相关规定，不存在超标准开支情况和截留、挤占、挪用项目资金情况。

三、政府性基金预算支出情况

无

四、国有资本经营预算支出情况

无

五、社会保险基金预算支出情况

无

六、部门整体支出绩效情况

2024年我单位较好地完成了全年工作任务，取得了较好的社会效益，具体表现如下：

规范免疫规划管理。一是免疫规划疫苗接种率保持较高水平。2024年共出生  2712人，建卡2712人，建卡率100%,根据免疫规划报表统计，全市免疫规划疫苗基础免疫≧90%。经国家平台考核8剂次疫苗接种率均已达标。二是相关传染病报告监测数据如期达标。全年无白喉、新生儿破伤风病例报告。AFP、出疹性监测病例、15岁以下乙肝、百日咳、流行性腮腺炎、疑似预防接种反应等监测指标均达到了要求。三是入托入学接种证查验工作进一步加强。为了进一步落实疫苗查漏补种工作，市卫生健康局与教育局联合下发了查验工作方案，依托衡阳市免疫规划信息管理平台的接种证查验系统，全市共查验幼儿园115所，小学80所，查验学生17563人，补种1804剂，补种率达90%以上。四是IPV疫苗查漏补种顺利完成。为继续保持无脊灰状态，巩固消灭脊灰成果，对2016年3月1日至2019年12月31日之间出生脊髓灰质炎灭活疫苗（IPV）接种不足2剂次的儿童进行了IPV补种，全市共补种10889剂，补种完成率达到95%以上。五是流感疫苗接种全面启动。为落实“广泛宣传动员、免疫重点人群、推进多病共防”的综合策略，我市于11月底启动了全市幼儿园、中小学等重点人群开展流感防控知识科普与疫苗接种工作。

重点传染病防控与卫生应急工作成绩显著。一是落实常规传染病报告管理。本年度全市共报告法定传染病15种，发病3148例，同期比较下降38.19%，无甲类传染病报告。乙类传染病报告11种，发病1680例，同期比较下降38.78%，死亡11例（其中艾滋病死亡8例，肝炎死亡3例），同期持平；丙类传染病报告4种，共1468例，同期比较下降37.51%，无死亡。乙类传染病报告发病数居前5位的病种依次为：肝炎（780例）、肺结核（449例）、梅毒（179）、百日咳（118例）和新型冠状病毒感染（80例），共1599例，占乙类传染病报告病例总数的95.18%。二是重点传染病监测工作有序开展。霍乱监测开展腹泻病人病原学检索2435例，检索率44.97%；外环境检索自来水公司及下水道共检索水样184份、涉水产品253份，检测结果均为阴性。手足口病1-11月份，共采集了55份咽拭子或疱疹液送衡阳市疾控中心检测，其中阳性标本9份，阳性率16.36%。不明原因肺炎与禽流感监测在我市雷庭养殖场等职业暴露人群采集血清标本送衡阳市疾控中心进行检测，结果均为阴性。流感监测在我市人民医院流感监测点，共采集样品871份送衡阳市疾控中心检测，圆满完成了上级下达的工作任务。三是及时高效处置传染病疫情。全年共处置输入性登革热疫情25起（含国外输入性登革热疫情1起），排查风险点41处，管控密接112人，无续发病例。处置学校及托幼机构疫情26起，无二代病例发生。协助农业农村局调查处置畜间布病1起，采集密接人员血样4份，无人感染布病疫情。四是传染病监测能力与应急处置能力得到提升。圆满完常宁传染病监测预警与应急指挥能力建设项目。分批次组织业务骨干参加省、市主管部门线上和线下传染病监测预警与应急指挥能力提升培训班17次，累计参培129人次；我中心共举办了传染病卫生应急处置和传染病防治知识培训4期，培训对象包括全市市直医院及各乡镇（社区）医院相关工作人员，累计培训560人次，学习了新知识、新理念，进一步提升工作人员应急处置能力。自筹资金10万余元添置、补充了应急装备和物资。

结核病、地方病、寄生虫病防治进一步落实。一是做好结核病患者管理工作。全年发现活动性肺结核病人429例，登记治疗429例，治疗率100%；全市网络报告肺结核患者及疑似患者共664例,转诊到位189例,应追踪273例，实际追踪患者273例，追踪率100%，追踪到位率94.87%；涂阳患者密切接触者筛查率100%；初诊患者痰检1913例，发现涂阳片366张。HIV筛查429人，筛查率100%；病原学阳性耐药筛查197人，耐药筛查率99.49%；高危人群耐药3例，耐药筛查率100%；全年收到跨区域流动转入肺结核患者4例，反馈信息4例，肺结核患者转入信息反馈率100%；肺结核患者成功治疗率98.47%，规范管理率、规范服药率均达到国家标准。二是抓实学校结核病防控工作。全年网络报告外地学校户籍地为常宁的学生11例，外地学校疫情1起；网络报告本地学校师生15人，对密切接触者检查筛查，筛查率98.88%； PPD检测862人，EC检测472人，检出强阳性47人；胸片检查应检查612人，实际检查598人，无新发病例。入学新生结核病筛查症状筛查应筛学生35732人，实筛学生35732人，筛查率100%，有肺结核可疑症状7人，有密切接触史者8人。PPD试验应筛人数20629人，实筛20307人，筛查率98.40%；其中 PPD试验结果强阳性学生301人，中度阳性284人，一般阳性168人，阳性率3.7%，PPD试验阳性301例学生预防性治疗44人，治疗率14.76%。按《方案》要求应摄胸片301人，实摄胸片301人，摄片率100%，筛查出活动性肺结核学生3人，均已休学居家治疗。三是寄地麻防治工作任务全面完成。碘缺乏病监测：抽取5个乡镇8—12岁学生200名和100名孕妇进行食用盐盐碘和尿碘检测，检测碘含量达到标准；地氟病监测：对4个病区39个村1170户开展燃煤污染型地方性氟中毒调查，对病区出生并居住的726名8-12周岁儿童进行氟斑牙监测，结果显示达到消除标准;疟疾监测：完成“三热”病人血检450人份，未发现疟原虫阳性病例；麻风病防治：转诊不明皮肤病人70余人，经定点医院核查，新发麻风病人为0。

夯实艾滋病、性病、丙肝防控。一是疫情概况。按现住址统计，累计发现报告艾滋病患者及感染者578例（其中死亡266例、现存活312例），2024年新发现42例，较2023年同期（37例）呈上升趋势；报告梅毒167例、淋病11例、尖锐湿疣10例、生殖器疱疹病例6例、生殖器沙眼衣原体感染23例；报告丙肝50例，年报告发病率6.32/10万。二是继续扩大全人群HIV筛查检测。全年检测192074人次,检测率24.29%，新发现HIV/AIDS21例；结核病检查比例98.08%，无新发病例。。三是高危人群干预。干预暗娼 587 人次，检测395人，首次检测333 人，本年HIV检测比例84.3 %；干预吸毒人员 580 人次；干预性病就诊者1210人次；羁押人群 290 人次。新发感染者/病人首次随访率100%，存活感染者/病人CD4检测随访率78.53%；非阳性配偶/性伴检测率75.56%。全市存活HIV/AIDS 312例，在治290例，抗病毒治疗率92.95%。四是开展形式多样的宣传活动。全年定制艾滋病、梅毒、丙肝防治知识小折页，扑克，笔记本，水笔，宣传海报、抽纸等宣传用品共计4万余份，联合教育局、总工会、衡阳群众、各医疗卫生单位等部门开展艾滋病知识进学校、进社区、进车站等一系列宣传活动，发放各类宣传资料和小礼品30000余份，安全套3000余个，摆放宣传展板50块、悬挂宣传横幅20余条。12月1日起在市公交三号线上投放防艾宣传片进行播放。创建了一个艾滋病防治主题公园。

基本公共卫生工作有序开展。2024年共举办急性传染病防控、预防接种、高血压糖尿病管理等内容的基本公共卫生服务项目培训2次，全市26个乡镇卫生院（社区）公卫服务人员共计151人参加。全年对全市26个乡镇卫生院（社区）基本公共卫生服务工作情况进行2次督查，2次考核，组织业务科室有针对性的专项培训和督导指导38次，通过督导和培训，辖区内公卫服务工作人员各项工作技能均得到了加强，有力地推动了全市公卫工作再上新台阶。

慢性非传染性疾病、死因监测工作有序推进。一是心血管病高危人群早期筛查与综合干预项目年度工作圆满完成。完成初筛5013人，高危人群检出1253人，完成高危人群干预1251人，短期随访1250人，所有数据质量均达到国家项目要求，并取得了满分、全省第一的好成绩。二是基本公共服务（老高糖管理）卓有成效。截止11月30日全市共建立电子档案757625份，健康档案认领数399744份，健康档案认领率52.76%；已查阅档案数量518920人，查阅率68.49%，其中本年度新增查阅老年人档案12423份、高血压档案17222份、糖尿病档案5570份。截止11月30日完成健康体检72083人,体检完成率66.50%；体检表填写完整71950份，完整率99.32%；全市共管理高血压患者59168人，规范管理48017人，规范管理率81.15%；管理糖尿病患者20981人，规范管理16390人，规范管理率78.12%。全年对各乡镇（社区）卫生院定期督导和不定期督导30余次；集中业务培训2次，现场业务培训、指导30余次。三是“三减三健”工作内容丰富。2024年健康宣传月期间，联合宜阳、培元、泉峰社区卫服务中心在东风广场、各乡镇在集贸市场开展以“食要三减，减掉不良生活方式；体要三健，健出美好生活向往”为主题的宣传活动，接受健康咨询5000余人，印发全民健康素养、小折页等宣传资料共计6000余份，发放健康围裙800多条。中心公众号发放“三减三健”健康宣传知识，让大众践行健康生活方式，提高人均期望寿命，同时编发“三减三健”健康知识短信10000余条通过短信发送至广大群众。四是死因和肿瘤监测成绩显著。截止11月30日通过死因登记网络报告系统收集所有审核死亡病例6082例，报告死亡率为852.48/10万，其中男性死亡3452例，女性死亡2630例，男女比例为1.31：1，男性高于女性。9月份完成了对泉峰、洋泉、庙前三个乡镇2024年度死因漏报率调查，漏报率较往年有所下降。累计报告肿瘤病例29206人，报告死亡病例19247人，存活病例9959人，随访率100%。新增肿瘤登记病例438人，发病率47.23/10万，新增死亡517人。2023年度荣获湖南省癌症防治中心“2023年度湖南省肿瘤登记工作优秀奖”，同时被国家癌症中心评为"2023年肿瘤登记工作进步奖"。

不断提升公共卫生安全监测能力。一是生活饮用水监测。完成全年水质监测;共采集农村安全生活饮用水142份,获得5254个数据，合格率81%。对自来水公司的出厂水和末梢水抽样监测34个指标，合格率100%。二是职业卫生及放射卫生。完成21家企业工作场所职业病危害因素调查与采样工作，督促和指导完成16家企业职业病危害因素项目申报；完成对监测单位的455名直接接触职业危害的一线职工的职业健康体检；调查31家医疗机构、4家非医疗机构（矿山2座，车站2座）；完成医疗机构132名放射工作人员个人剂量监测；协助配合衡阳市疾控中心完成了对柏坊铜矿非医疗机构放射性危害因素现场监测工作；圆满完成尘肺病随访调查工作，共调查统计存活病例356例，确定死亡病例28例。三是食品风险监测。全年度完成食品化学性污染物和有害因素监测95份，完成率100%，检测项目结果未发现异常。全市完成食源性疾病病例监测890例，完成率95.5%，审核合格率100%，完成食源性疾病事件调查处置2起。四是学校卫生工作。参加2024年度春季、秋季“护苗行动”；完成2348名学生（含幼儿）学生常见病监测及近视筛查工作,对5所监测学校和2所幼儿园的42间教室环境卫生开展了监测工作;完成非义务阶段新生体检工作；开展健康科普进校园巡讲、全国“爱眼日”及“学生营养日”系列活动，组织开展2024年中小学“环境健康杯”征文绘画比赛和食品安全主题的知识讲座、主题班会及征文比赛，全市共10所学校120名学生参加。五是病媒生物监测。开展了鼠密度、蟑螂密度、蝇类密度、蚊虫密度等病媒生物监测。全年在重点场所布放粘鼠板1500张，悬挂粘蝇条350条，使用粘蟑纸1000余张，采用布雷图法实行登革热监测，顺利完成病媒生物监测任务。根据季节特点和病媒生物消长规律，在全市范围内不定期开展灭鼠、灭蚊工作，开展“孳生地”清理，降低病媒生物发生概率。

健康教育和健康促进有声有色。一是动员社会力量，开展形势多样的健康教育活动。积极与学校、妇联、工会、社区、街道办以及各医疗卫生单位等部门合作，广泛开展卫生主题日宣传活动。全年共组织大型户外宣传活动9次，累计悬挂宣传横幅52条；制作宣传板报63块；发放各类宣传资料16000余份，发放扑克牌、笔、购物袋、围裙等宣传小礼品13000余份，发送手机短信45000余条，约15000名居民接受了中国公民健康素养教育，健康教育知识知晓率达95%以上。二是以巩固省级卫生城市为契机，扎实推进控烟工作。5.31世界无烟日联合各部门组织大型控烟宣传活动，悬挂宣传横幅5条，展示控烟知识展板7块，发放控烟宣传资料折页3000余份，发放宣传小礼品500余份，发送宣传短信7000余条。组织专家到常宁市培元中学、水口山中心小学开展世界无烟日知识讲座进校园活动，号召全体师生们一起行动，投入到禁烟以及志愿劝阻吸烟活动中去。三是深入开展中央补助地方健康素养促进行动项目工作。全年共举办以结核病、艾滋病防控、控烟知识以及近视防控、食品安全为主题的6期15堂健康巡讲活动。四是用心创作科普作品。2024年创作3个科普作品上报省、市参赛，其中“艾滋病防治宣传折页”荣获荣获了省健康科普大赛图文类三等奖和衡阳市健康科普大赛图文类一等奖、“肝炎宣传教育海报”获得图文类三等奖、“有爱·无艾”获得表演类二等奖。

检验、质控工作。检验科配合卫生监测科、职业卫生科、体检科等科室做好各项检测工作，加强慢病、传染病监测工作，积极参与各级疾控系统的实验室质控考核，保证检测结果的准确性。质控工作得到明显提升。全年组织开展业务培训9期，150人次参加，完成中心科室检验仪器校验、校准以及项目办冷库认证工作，发放检验检测报告单191份。

10、附属医院。一是持续加强内部管理，完善服务体系。二是狠抓医疗服务质量，为病人提供全方位的优质服务，公开药品销售价格及各项检查收费标准，规范落实价格政策，实行住院病人费用清单制，让患者明明白白的看病，受到社会和群众好评。三是持续优化医院整体布局，完成了对DR室及美沙酮门诊的整体搬迁及改造工作。新增碳14呼吸检测设备及彩色多普勒超声检查系统，切实提高诊疗水平。四是加强医疗质量管理，保障医疗安全。五是规范开展从业人员体检工作，全年体检7900人次。
七、存在的问题及原因分析

年初预算绩效目标指标不够细化、量化。

八、下一步改进措施

加强绩效管理理念，将资金预算安排与绩效目标相结合，根据单位上年工作完成情况和下年度工作计划或中长期规划，细化、量化年初绩效目标，并将绩效目标与资金分配挂钩。

九、其他需要说明的情况

无